名参与者（包括 135 名癌症患者）血液样本中的 4 种甲基化 DNA 和两种蛋白质生

物标记物，数据显示敏感性和特异性分别为 80%和 90%，在特异性为 90%的情况下

对早期肝癌的敏感性为 71%，而传统的甲胎蛋白检测在早期肝癌中仅达到 45%的敏

感性（特异性为 90%），即使结合超声检测也只能将敏感度提高至 63%。该研究数据

显示，公司肝癌早筛产品检测性能优于传统的甲胎蛋白和超声手段。该产品 2019 年

获得 FDA 授予的“突破性医疗器械”认定，公司也计划在 2020 年下半年推出该肝

癌血液检测设备，同时生成真实世界的证据来支持将其纳入癌症筛查指南中。

0.4
10.4

24.4

57.1

93.4

170

810.1

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2014Q4 2015 2016 2017 2018 2019

Cologuard测试量（万例） 收入（百万美元）

请务必阅读正文之后的免责条款部分 46 / 56

（2） 泛癌种早筛

2020 年 9 月，在投资银行 Cowen Inc 举办的 2020 年液体活检峰会上，公司公布了

液体活检泛癌种早筛产品的最新研究成果。研究团队将 292 例患者的血液样本（120

例病例+172 例对照）作为训练集进行算法训练。数据显示，该方法可检测到 87%的

癌症，其中包含 5 种甲基化标志物和 3 种蛋白标志物。该产品可以检测食管癌、肝

癌、肺癌、卵巢癌、胰腺癌和胃癌 6 个癌种，初步结果显示整体检测敏感性为 86%，

特异性为 95%。从癌种来看，肺癌检测敏感性最低（78%），卵巢癌、胰腺癌最高

（90%）。公司已收集所有癌症阶段的 3500 多个确诊的癌症样本病例，并正在开发

针对 12 种癌症的多癌筛选测试。

图 44：公司肝癌早筛和产品传统筛查手段检测性能对比 图 45：Exact Sciences 泛癌种早筛初步研究数据

资料来源：2019 AASLD，国元证券研究所 资料来源：公司官网，国元证券研究所

财务状况

营收保持高速增长，受疫情影响较小。公司 2019 年实现营收为 8.76 亿美元

（yoy+92.82%），2020 年 Q1-3 实现营收 10.25 亿美元（yoy+76.51%），仍维持高

速增长。公司 Cologuard 自 2014 年底上市放量后，销售维持稳定高速增长，2018

年以前增速超过 100%，近两年增速趋于稳定，但仍维持在 60%以上。和大多数基因

检测公司一样，由于所处行业本身存在上游仪器商垄断、产品销售费用高昂、研发投

入大等因素，公司持续亏损，2019 年公司净亏损 8399 万美元，2020 年 Q1-3 亏损

4.12 亿美元，主要由于从 Genomic Health 收购的新版 Oncotype DX 测试的无形资

产减值为 2.1 亿美元，同时三费随收入规模扩大而扩大。

三费逐年下降至趋稳，毛利率逐渐上升至 75%左右。2015 年以来，随着公司收入规

模的不断提升，销售费用率和管理费用率呈下降趋势，2020Q1-Q3 管理费用率和销

售费用率分别为 32.80%（-3.07pct）和 41.28%（-4.41pct），2018 年以来趋于稳定。

公司毛利率率逐年上升，2018 年至今维持在 75%左右。

71%

45%

63%

0% 20% 40% 60% 80%

ES 肝癌早筛检测设备

AFP检测

AFP+超声

特异性为 90%

的情况下

请务必阅读正文之后的免责条款部分 47 / 56

图 46：Exact Sciences 营收及增速（百万美元、%） 图 47：Exact Sciences 净利润情况（百万美元，%）

资料来源：Wind，国元证券研究所 资料来源：Wind，国元证券研究所

图 48：Exact Sciences 费用率情况（%） 图 49：Exact Sciences 毛利率情况（%）

资料来源：Wind，国元证券研究所 资料来源：Wind，国元证券研究所

39.4
99.4

266.0

454.5

876.3

1025.1

0%

40%

80%

120%

160%

200%

0

200

400

600

800

1000

1200

2015 2016 2017 2018 2019 2020Q1-3

营业收入 yoy（%）

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

-450

-400

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

2015 2016 2017 2018 2019 2020Q1-3

净利润 yoy（%）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

2015 2016 2017 2018 2019 2020Q1-3

研发费用率 管理费用率

37.87%

54.52%

70.56%
74.33% 75.27% 75.17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2015 2016 2017 2018 2019 2020Q1-3

请务必阅读正文之后的免责条款部分 48 / 56

8.3 Guardant Health：液体活检领域领导者，聚焦结直肠癌早筛

Guardant Health 成立于 2011 年，2018 年在纳斯达克上市，是一家行业领先的液体

活检企业，其研发的液体活检产品基本覆盖了包含癌症早筛、肿瘤精准治疗、复发监

测在内的肿瘤全周期领域，主要覆盖癌种包括非小细胞肺癌和结直肠癌，也包括乳腺

癌和卵巢癌。目前公司旗下共拥有 4 款液体活检产品，包括用于监测晚期癌症患者

基因突变情况的 Guardant360（2020 年 8 月获 FDA 批准）和 GuardantOMNI（2018

年底被 FDA 授予“突破性医疗器械”认定），旨在为早期癌症患者提供辅助/新辅助

治疗建议及复发监测的 LUNAR-1（在研）以及结直肠癌早筛产品 LUNAR-2（在研）。

根据公司年报显示，美国结直肠癌早筛潜在市场空间约 330 亿美元，3500 万结直肠

癌高风险人群和 3000 万符合标准可筛查人群。

图 50：Guardant Health 四款液体活检产品的用途和潜在市场空间

资料来源：Guardant Health 2019 年年报，国元证券研究所

美国结直肠癌发病呈年轻化趋势，筛查率仍有提升空间。根据美国 CDC 于 2018 年

开展的调查数据显示，在美国 50-75 岁人群中，结直肠癌筛查率从 2016 年的 67.4%